non repugnat esse, sub extremis contradictionijs, ergo omnis potentia est potentia contradictionis; & sic potentia purè receptiva, quoque erit potentia contradictionis. Secundo, Caeteranus ait, quod hęc positio est vera, & sequitur ex illa: potentia non ex se habet actum, tunc sic. Hęc propositio est propositio Cathegorica de subiecto infinito, vt patet: ex Arist. in 2. Perihermenias, ad propositionem affirmatiuam de subiecto infinito, sequitur affirmatiua de predicato infinito: vt ad hanc, non homo: est iustus, sequitur ista: homo est iniustus, ergo in proposito si hęc est vera: potentia non est ex se habēs actum (quę est eadem, prior enim resolutur in hanc) etiam ista erit vera: potentia est non habens actum ex se; sive potentia est inhabens actum ex se, ergo priuatio actus potentie, ex se inest, & certę hęc ratio est efficacissima, & euidentissima. Quod si quis dicat, hanc propositione esse modalem, non absolutam, hoc admisso, adhuc remanet vis rationis: quia ex Aristor. in 2. Perihermenias, ad faciendam propositionem modalem negatiuam, debet negatio apponi modo, non verbo. Itaque si hęc propositio: potentia non ex se habet actum, est modalis, erit negatiua, quia negatio est apposita modo, scilicet ex se, quę est conditio modificans propositionem: vnde opposita ei affirmatiua est hęc: potentia ex se habet actum, & re vera potest dici modalis, quia non negat absolute actu inesse potentie, sed negat modum inessendi, scilicet ex se. Tunc arguitur sic. Quando propositio negatiua est, vera, id, quod negatur inesse alteri, per talenm propositionem re vera non inest, sed per te hęc propositio negatiua est vera: potentia non ex se habet actum, ergo id quod negatur potentie per hanc propositionem, re vera non inest potentie; subinsero, at negatur actus ex se inesse ipsi potentie, ergo actus re vera non inest ex se potentie, sed ubi non est actus, ibi est priuatio: quia opposita priuatiua sunt immediata, ergo cum in potentia ex se non inest actus, qui est habitus, inerit priuatio ex se, & ita ista potentia est potentia contradictionis; itimo hoc argumento concluditur, quod priuatio prius inest ipsi po-

tentie, quam actus, vt patet. Tertiū, priuatio, & potentia materia sunt idem realiter, differunt formaliter solum: quia priuatio primo dicit carentiam, secundo aptitudinem: sed potentia prius dicit aptitudinem, secundo carentiam: tunc sic. Potentia, & priuatio, sunt idem realiter, ergo potentia est priuatio actus; consequentia patet: quia potentia, & priuatio, sunt idem realiter. Vterius ergo in quocumque subiecto, & materia, est potentia, in eo est priuatio actus sibi oppositi, ergo implicat dicere, in aliquo esse potentiam, & non inesse priuationem, cum priuatio, & illa potentia, sint idem re vera, est ergo vnuuersaliter propositio Arist. quod omnis potentia passiva, est contradictionis: quia illud subiectum, quod est in potentia, potest esse sub actu, & sub priuatione illi opposita. Quartò ait, quod potentia hęc, scilicet, materia Celi non ex se habet actum, tunc arguo: ergo ab alio habet actum; consequentia est clara, sed quod habet actum ab alio, habet illum ab agente, & ab illo agitur, & per illud recipit formam: per te autem potentia, quę agitur ab agente, est potentia receptiva, & passiva simul, quam eriam fateris esse potentiam contradictionis, ergo materia Celi, non erit potentia purè receptiva, sed receptiva, & passiva, & consequenter erit potentia contradictionis. Vide infra in fine huius capituli responsionem etiam recentiorum ad hoc argumentum.

Contra hanc sententiam etiam est ef. 2. pp. 55  
ficiissima ratio Aegidij, quę est: materia Celi secundum eos, seclusa forma Celi, est solum pura potentia: ut pura potentia, non distinguitur à pura potentia: quia omnis distinctio est ab actu; cum ergo materia Celi, & horum inferiorum non possint distinguiri, sunt idem; sed etiam ostensum est, & conceditur, quod materia horum inferiorum non est in Celo; ergo nulla materia est in Celo. Huic ratiōni re *Respo-*  
*Cate.*

spondet Caeteranus, quod Maior est vera, Ad Minorem ait, quod ista potentia distinctio est ab actu. quos per se primo respiciunt, & per quos definiuntur; si vero quę ras intrinsecum distinctium ipsarum, ait, quod est interna cōmensuratio vniuersitatis que

cuiusque materiae ad propriam formam sibi adequatem, quæ cōmensuratio est ipsam et essentia materie identicæ, & formaliter. Verum haec responso est nulla: & eam satis confutauimus in Theorem de Individuatione animarum intellectuum: pro nunc autem possumus ita argumentari; quia tunc sequitur, quod essentia materie erit formaliter relatio quedam, non quid absolutum; consequentia probatur: quia omnis habitus in essentialiis aliisque, est relatio realis, materia per te est commensuratio illa ad formam, & ad propriam formam, ergo essentia materie erit pura relatio; & nota, quod non dico materia erit relatum; sed dico, relatio: quia relatum ultra relationem, notat fundamentum relationis, quia est Concretum: at in essentia materie primæ secundum illos nūl aliud est, nisi ita substantialis cōmensuratio, quia hec est identicæ, & formaliter essentia materie, ergo materia prima, & ista materia Cœli, est simplex relatio; sed isti concedunt, quod materia sit quid respectuum, non absolutum, quod est adeo absurdum, vt non egeat confutatione, tunc enī substantia erit relatio, vel materia ista non erit substantia, immo materia ista non erit res absolute: quia aiunt, quod est pura potentia, cuius essentia est cōmensuratio ad proprium actum, ergo est pura relatio; Quod confirmatur: quia si præter relationem in materia aliquid absolutum dicatur, ita habitudo, & cōmensuratio, erit ei accidentis proprium, non ratio constitutens eam in esse in primo modo dicendi per se, & tūc coincident cum opinione Scoti, quā blasphemiam in Philosophia putant; & certe haec ratio est efficiacissima. Alias rationes habes apud Franciscum Piccolominum, Zabarellam, Mercenarium, & alios.

*Rer. naturalium c. 10. & 15.* respondentem materiali, horum inferiorum, & materiam Cœli, scilicet differunt, sunt enim entia simplicia, simplicia autem non differunt à se inuicem per aliquid additum, vt per differentiam: quia hoc solum competit simplicibus, vt scilicet differant, sic enim materia, & forma differunt, sic prædicamenta inter se sic ens, & non ens; Verum quia

contra hoc est, quia actus est qui distinguit non potentia, ergo duas puras potentias non possunt distinguiri ab inuicem per se ipsis: Respondent, quod ista materia habent modos, ratione quorum distinguuntur: nam materia Cœli, est potentia habens modum causandi determinatum, & definitum: materia autem sublunarium est potentia habens modum causandi indeterminatum & indefinitum: isti modi non sunt differentiae superadditæ istis materialijs, sed sunt essentia ipsa utrinque materiae; Cum ergo dicitur in argumento: omnis differentia est per actum, conceditur, sed dicitur actus has materialias distinguentes esse illos modos, quibus ipse sufficienter sunt in actu: Quod si contendat quis, differentiam esse ab actu formaliter, respondent, quod etiam differunt per actum formalem, quatenus potest illis adesse differenter ratione, scilicet, quia unius potest adesse accidentaliter, vt materia sublunaris, altera quatenus potest adesse essentialiter, scilicet materia Cœli.

Responsio ista facile ex dictis refellitur, in primis habetur, quod ista materia, vt sunt puræ potentiae, non possunt scilicet distinguiri, quia distinctio est ab actu: unde configunt ad modos illos tamquam ad actus, quibus ista materia distinguuntur. Sed neque hoc habet quid momenti: quero tamen, quid intelligent per illum modum causandi? non puto eos intelligere de aliqua causalitate effectiva, quia hec est à forma, intelligere ergo habent de causalitate materiali, & tūc materiam Cœli habere modum causandi definitum, & determinatum, est idem, quod materiam Cœli esse determinatam ad faciendum compositionem cum forma Cœli, & non cum alia forma; materia verò sublunarium est indeterminata ad faciendum compositionem cum hac, vel illa forma materiali. Sic autem dicere, est dicere, quod materia sublunarium, & materia Cœli, distinguuntur, & habitudine, & commensuratione ad formam, ad quā sunt in potentia, & sic redit responsio Caetani, & similiter reiçitur: quia illa habitudo, sive ille modus, est relatio: relatio autem est accidentis externum, quod proinde

proinde non potest facere differre substâ-  
tiā à substântia intrinsecè, & essentialiter.  
Si verò dicas, quòd modus ille cau-  
fandi, nō est relatio, sed est ipsamet essen-  
tia materiæ, (licet hoc non sit intelligibile :  
quia ille modus essentialiter est ordo  
ad formam, & ideo est relatio secundū pro-  
priam suam formalitatem) adhuc stat rati-  
o in suo robore : quia potentia pura ha-  
beret ex se distinctionē non ab alio, quod  
est absurdum : quia ex Aristotele distinc-  
tio & maximè essentialis est ab actu, nou-  
à pura potentia .

Confirmatur: quia inauditum in Phi-  
losophia est, quòd potentia pura determi-  
net sibi modum agendi: bæc enim est pro-  
prietas actus, & si semel concedatur aliquam potentiam determinare sibi modum  
agendi, & essentiam suam in qualibet re,  
poterimus dicere, proprietates, & modos  
agendi, esse à materia, non à forma : &  
hęc est peruertere prima principia Philo-  
sophie, quae sunt, quòd materia sic princi-  
pium primum patiendi, forma, agendi .  
Tandem ex hoc modo dicendi potius ha-  
betur cōfirmatio opinionis nostræ, quām  
eius destruictio: quia cum hęc materia ha-  
beat modum agendi determinatum, &  
sit simplex substantia, videtur esse quin-  
ta essentia, & corpus ex se simplicitate  
actu, & nullo modo ex materia, & forma  
compositum .

Quod ait deinde has materias distin-  
gu quoque per habitudinē ad actu for-  
malem, rejicitur, vt responsio Caietani,  
in eam enim recidit, & per dicta nunc .

<sup>3. 108</sup> <sup>princ.</sup> Tertio principaliter arguit Scotus con-  
tra hanc opinionem Dñi Thomæ particu-  
lariter ; ratio enim adducta, probat  
quod materia nullo modo est in Cælo ,  
quia haber potentiām: Hęc ratio verò pro-  
bat, quod non potest fangi alta materia  
diuersa à materia horum inferiorum, &  
illam dici esse materiam Cæli, vt dicebat  
Dñs Thomas , & Thomistæ dicunt, vt  
patet ex dictis à Caietano nunc . Probar  
ergo, quod in Cælo non est materia, ne-  
que etiam alterius rationis à materia horum  
inferiorum . Si in Cælo est materia  
alterius rationis à materia horum infe-  
riorum, sequitur, quod sint due materiae  
princeps alterius, & alterius rationis. Conſe-

quentia patet : Consequens est falsum ,  
ergo & Antecedens, fallitas consequentis  
probatur: quia non sunt duo fines primi,  
nec duo efficientes primi, alterius, & al-  
terius rationis , ergo neque similiter duae  
materiae prima alterius, & alterius ra-  
tionis .

Consequentia probatur: quia cause si-  
bi inuicem sunt proportionarę, & codem  
modo multiplicantur, ex Aristotele sc̄en-  
cuso Physicorum, textu 3; ergo si daretur  
plures materia prima, darentur quo-  
que plures ultimi fines; at non dantur plu-  
res ultimi fines, nec plures primi efficientes:  
ergo nec plures materia prima. Et co-  
firmatur ex secundo Metaphysicæ, textu  
2, in vnoquoque genere deuenientum est  
ad unum primum; ergo sicut in genere  
causæ efficientis deuenientur ad unum pri-  
mum, ita in genere causa materialis de-  
uenientum est ad unam primam mate-  
riam .

Huic rationi responderet Caietanus vbi  
suprà, negando falsitatem consequentis .  
Ad probationem, negat consequentiam,  
quia non est per ratio, de causis extrin-  
secis, & causis intrinsecis: nam causa extrin-  
secæ non ingrediuntur compositionem  
rei, vt partes rei: sed intrinsecæ intractant  
compositionem rerum, vt partes, & ideo de-  
bent varia iuxta rerum varietates .

Contra. Si hęc responso valeret, seque-  
retur, quod quot sunt varietates rerū, tot  
essent materię prime, & ita nedum mate-  
ria Cæli, & horum inferiorum essent di-  
uersæ, sed in his inferioribus essent plures  
materiae prima: consequens est aperte fal-  
sum, consequentia vero probatur: quia in  
his inferioribus sunt varie species, & va-  
riæ naturæ rerum, & maximè differen-  
tes, vt animatum, & inanimatum : ergo  
materia, quę est pars illarum, debet esse  
alterius, & alterius rationis. Præterea, cuia  
verificatur de causis extrinsecis, quod  
multiplicantur, & variantur ad variatio-  
nem rerum: nam videmus diuersas cau-  
cas efficientes, & diuersos fines, neque en-  
im omnia ab eadem causa efficiente pro-  
cedunt, neque ad eundem finem, sed pro-  
ut varie res sunt, varios quoque fines, &  
causas requirunt, & tamen propter hoc  
non dicimus, quod sint plures primi effi-  
cientes,

Ref.  
Caiet.

cies, & vltimi finis; ergo non debemus licet, quod sint prius in parte pulchrae. Praterea, ut inquit Caietanus, quanto à quo ille materia distinguitur, vel ab alio, vel à seipso; si ab aliis, quodcumque illud sit, per aliquam differentiam, vel aliquam formam illas ad inuicem distinguat, & si hoc est verum, ergo prius coenabunt in aliqua una natura, & sic datur una materia prior duabus materiis, ex quibus istae deducuntur; vel illas immediate produxit, & creauit, quod non admittitur in Philosophia; si dicas ex seipso distingui, ut videtur dicere Caietanus, eum aut distinguit per internam commensurationem, est impossibiliter quia tunc essent actus, non materia, & potentia, quia actus est qui se ipso est distinctus ab alio, & qui distinguit, & separat, non materia, vel potentia; Cum ergo non possumus assignare distinctionem, relinquitur quod non possint esse diuersae.

*Ad 2o* Responder quidam, concedendo esse duas materias primas, & negant faciliter consequentis: Ad probationem respondent ad illud præfertum 2. Metaphys. esse unam tantum materiam priuam ratione communis potentialitatis, principijs componentis, & principijs mouentis: iste enim sunt præcipue conditiones materiarum. Videtur sensus huius responsionis esse, quod in genere causæ materialis, deueniendum est ad unam primam rationem causalitatis materialis, que est hec, ut sit una prima potentialitas que sit principium compositionis, & mouendi, sed contra Arist. ibi non intendit inuestigate rationem formalem causarum; sed intendit innuere unam primam causam numero in unoquoque genere causæ, intendit enim ibi ostendere, non esse procedendum in infinitū in causis: sed in unoquoque genere deueniendum esse ad unum primū in illo genere, & ita in genere causæ efficientis deueniendum esse ad unum primum efficiens, in genere causæ materialis, esse deueniendum ad unam primam materialiam: non ergo intendit concludere, deueniendum esse ad unam primam potentiam in communi, que postea sit diuisibilis in duas species, sed ad unam efficientiam, que sit prima in illo genere, sicut

Phil. Nat. Io. D. Scotti.

in centro iuxta finia. Deinde inveniuntur deueniendum esse ad rationem ultimam huius, vel ad rationem primi efficiens; sed esse deueniendum ad ultimum ens, quod sit primū efficiens, & vltimū finis, & in illo dari statum, & hoc est evidenter aliud, & ab adiectariis indubitanter alibi concessum. Quartū, principaliter argumentum Scoti. Data hac alteritate, quod materia Celi, sit alterius rationis à materia horum inferiorum, adhuc non potest saluari, quod Caelum sit incorruptibile ab in trinsecu, probatur assumptum: quia haec materia saltem erit in potentia ad hanc formam Celi, & ad priuationem illius, & ita erit haec materia, de se in potentia contradictionis: sed materia est causa corruptibilitatis in quantum est in potentia ad priuationem formæ, quam habet; ergo Minor probatur: quia ratio propter quā Aristoteles posuit, & adiuuenit materiam, fuit potentialitas ad mutationem, unde ipsa mutatio fuit via, & methodus inuestigandi materiam primam, ubi ergo nulla est mutatio, videatur quod neque debeat ponere materia. Caietanus ubi supra, huic rationi respondet ex dictis negando, quod materia Celi, ut putat Solis, sit in potentia ad priuationem illius formæ: quia, ut dictum est ab eo suprà, solum ea materia est in potentia, quæ respicit diuersas formas, sed illa quæ unicam formam respicit, non habet annexam priuationem. Verum hoc fundamentum Caietani superius est reiectum, ubi ostendimus, omnem potentiam includere utramque partem contradictionis: immo potentiam esse ipsammet priuationem realiter, solum differre ratione, vel formaliter. Contra quam responsionem maximè militat confutatio, quam nunc adduxit ex Scoto; nunc enim loquimur philosophice, & ideo debemus ut terminis eo modo quo vsus est Aristoteles at Aristoteles adiuuenit materiam solum ratione mutationis, ubi ergo non est mutatio, vanum est ponere materiam, & multo magis vanum est fingere nouam aliam materiam omnino diuersa rationis, & conditionis à materia prima, quam adiuuenit Arist.

Possumus etiam sic arguere. Vel illi po-

Y tentiae

tentia materiae Celi ex se repugnat priuatio formæ, quam habet, vel non, si non, ergo intrinsecè, & quantum est ex se, potest esse sub priuatione, & sic Cælum est corruptibile; Si dicas, quod ei repugnat contra omnis repugnantia est ab actu, non à potentia, qua potentia, vt potentia, patitur, non agit, neque rejicit aliquid à se, sed solum patitur, & recipit, ergo materia Celi, & illi potentia non repugnat negotio quantum est ex se; quia ipsa non est actus. Quod si dicas ei repugnat propter formam quam habet: quia solum ad eā est in potentia, contra, ergo hac repugnatio est ab extrinseco, non ex natura materiae, siue potentie, & ita deducitur quod intrinsecè quantum est ex ratione materiae, Cælum erit corruptibile. Rationes autem Aristot. sunt plures, que aduersarios conuincunt, & præcipue ex Arist. 9. Metaph. textu 17. vbi a perte ait quod omnis potentia passiva est contradictionis, & quod propter hoc æterna non habent huiusmodi potentiam, quia tunc possent non esse, quod illis repugnat, & ratio, quam ibi adducit Aristoteles est: quia sicuti quod non est possibile esse, vtique nunquam existit actu; quia non possibile, aquipollit impossibili, & sic, quod non est possibile, est impossibile, & quod est impossibile, numquam est actu, ita quod est possibile, contingit actu esse, & non esse, & ita concludit, quod id, quod est impossibile esse, contingit actu esse, & non esse ( illud autem solum sic possibile dicitur, quod est in potentia passiva, non activa, quod patet) tale ergo possibile, in quo cumque illud dicatur, sive in substâlia, sive in qualitate, sive in qualitate, semper contingit esse, & non esse, id est cum Substantia eterna sint penitus incorruptibiles, non possunt esse passibiles, neque in potentia; si ergo in Cælo est potentia materia, etit passiva potentia ( neque enim illam potentiam materie Celi actuam, esse quis dicer) & sic sequitur, quod sit potentia contradictionis; vel ergo erit potentia passiva respectu esse ipsius materiae Celi, & sic ipsa materia Celi poterit non esse actu; vel erit potentia passiva in materia respectu esse formæ Celi, & ita quoque illa materia poterit esse, & non esse actu sub il-

la forma. Hinc apparet, nullam esse responsionem quam afferat Caïetanus huic <sup>Caietani</sup> autoritatî, at enim Arist. loqui de potentia, vt potentia est, non vt est sub actu; vnde vult Caïetanus, vt videtur, quod potentia passiva, quae est sub actu, non sit potentia passiva; quod est expressè falsum: quia semper manet potentia secundum propriam essentiam, alioquin si eius natura mutaretur, Cælum, non constaret ex materia illa, quae est potentia, sed distaret solum, quia tunc est sub actu; potest ergo esse sine illo actu; vnde hac inferiora licet sint sub actu, dicuntur habere in se potentiam passivam, non solum quia possunt recipere alios actus, sed quia possunt amittere actum quem habent, & ideo si materia Celi est passiva, non amittit suam naturam, licet fiat sub actu: sed semper est passiva, & sic cum omnis potentia passiva sit contradictionis, illa potentia materia Celi erit contradictionis. Præterea, <sup>2. 17.</sup> Arist. loquitur de natura, & essentia potentia in se, & etiam de illo, in quo ipsa est, ait enim, quod possibile id quod est in potentia passiva contingit esse, & non esse actu, possibile etenim, quod est actu, & est sub forma actu, ad quam prius erat in potentia, haber potentiam passivam, & quia potest esse, & non esse actu; Vnde ait, quod nullum æternorum est sic in actu: quia tunc posset esse, & non esse, sed eorum actus est omnino exclusus à potentia passiva, & sic nullo modo sunt possibilia, sive sub potentia passiva; loquitur ergo Arist. ibi de potentia, vt est sub actu; immo Arist. ibi per possibile intelligit id, quod prius erat in potentia passiva, & postea est sub actu, hoc enim contingit non esse; quod probo: quia ponit discrimen inter æterna, & caduca; modo per caduca intelligit, quæ actu sunt sub forma, vt res naturalis actu, non præcisè ea quæ futura sunt, & non sunt actu; differentia autem est; quia hac caduca possibilia sunt, quia contingit ea non esse, sempiterna vero nequaquam, loquitur ergo Arist. de potentia passiva, vt est sub actu.

Ad illud vero quod ait Arist. ibi negare in Cælo esse potentiam ad motum, cū <sup>renet</sup> tamen motus sit actus entis, in potentia: <sup>Care-</sup> respondeo, quod Caïetanus non recte in- <sup>lenti.</sup>

telle sit eum locum, vel si intellectus, ut credo, quia est facilis, voluit illum peruertere; postquam Arist. dicit semper etiam determinat de motu aeterno Celi, & de ipsomet Celo, dicens, quod etiam motus, qui est aeternus, caret potentia passiuam, quia non contingit illum motum non esse; & sic est necesse esse; similiter Caelum non est in potentia passiuam, quia non potest non esse, sed ait in tali motu, qui est tantummodo motus localis, & in Celo esse potentiam vnde, & quo; vult ergo dicere Philo sophus, quod ille motus non potest deficere, & non esse, & sic non habet potentiam passiuam, tamen habet potentiam, qua requiritur ad ipsum ut motus, quae est quod mobile sit potentia ab uno Vbi, ad aliud Vbi, & utique in Celo admittit hanc potentiam: quia in Celo est potentia ab uno Vbi, ad aliud Vbi, secundum partes Celi; & hec est potentia, quae in motu includitur, dum definitur 3. Phys. Motus est actus entis in potentia, ut in potentia, sed non est potentia passiuad esse, vel non esse.

Sed aliquis dicit: Hec potentia Celi ad motum, est passiuam, & tamen non est contradictionis: quia Celum non potest esse sine motu, ergo non omnis potentia passiuam est contradictionis? Respondeo, licet non opus sit propter Adversarios, hoc enim est aliud dubium, dico, quod est potentia passiuam, & ideo est contradictionis, unde Corpus Celeste quantum est ex se, posset non moueri, patet enim quod illa eternitas motus in Celo, est ab Intelligentia extrinsecus mouente; negat ergo Philosopbus in motu potentiam passiuam ad esse absolute, quia motus est eternus, & semper etiam secundum esse simpliciter, quod habet, est enim esse suum ab Intelligentia, quae est eterna, & naturaliter mouet, & ita motus secundum esse, quod habet est eternus) non ergo est in potentia passiuam ad esse absolute (& hic nota, quod valer in via Philosophi, apud Theologum non valet: quia omnis natura est defectibilis) mobile etiam non est in potentia ad esse absolute, sed solum est in potentia passiuam intrinsecum ad Vbi hoc, & illud, quia posset quantum est ex se, non moue-

ri, sed extrinsecè impeditur, & sic conceditur esse in potentia contradictionis quam cum est ex se, non absolute secundum Philosophum. Ex his pater impugnatot omnium corū, que dicit Iauellus, 8. & 9. Metaphys. in hac materia, procedit enim secundum fundamentum Caietani.

Per huc impugnatur responsio quorundam, qui dicunt, quod potentia contradictionis, quae est in Celo, est potentia contradictionis secundum quid, non simpliciter; potentia contradictionis simpliciter, est, quia substantia Celi possit esse, & non esse, & hec non est in Celo: potentia contradictionis secundum quid, est, que in Celo est respectu partium motus: quia motus quo ad illas partes corruptitur; Ad illud vero de Intelligentijs, quas esse incorruptibiles diximus, propter carentiam materij, dicunt carentiam materie esse necessariam, non ad esse eternum substantiam solum; sed ad esse eternum substantiam, & actionem, nam Intelligentijs sunt eterni, non solum substantia, sed operationes, quia sunt substantia, actio id est adhuc carere materia. Quantum enim spectat ad primum, pater Arist. assertere potestiam omnem esse contradictionis, simpliciter, & non solum secundum quid, id est potentiam passiuam, in quoconque esse ad utramque partem contradictionis. Unde, si in essentia Celi est potentia passiuam necessaria est in illa essentia esse potentiam ad esse, & non esse, secundum substantiam. Unde respondere illam potentiam passiuam materij Celi ponere in Celo solutionem potentiam contradictionis, quo ad partem motus, non est respondere ad argumentum, quia iam conceditur, quod Celum non solum habet potentiam, quo ad moueri secundum partes, sed quod habet potentiam passiuam, quo ad essentiam, quia componitur ex materia prima, que est potentia essentialiter passiuam, & reducitur ad actum à forma Celi: ergo in essentia Celi, est potentia ad esse, & non esse; & sic Celum ab intrinseco est corruptibile. Quantum ad secundum, de Intelligentijs eodem modo arguitur, nam Aristot. loquitur ibi de substantia Intelligentiarum, non de operatione illarum, & illas distinguit à mortalibus, per hoc, quod

carent materia; quia inquit, quod habet materiam, est corruptibile; ergo non negat potentiam materie ab intelligentiis ratione eternitatis operationis, sed praesertim ratione essentie earum; ad quam postea sequitur etiam eternitas operationum. Habet alia argumenta Theorema superiori cap. 1. an celum sit animatum, quod potentia passiva sit ad esse, & ad non esse; vide ibi.

Tonitur opinio Scotti, & soluuntur rationes Adversariorum.

Cap. III.

**E**X confutatione opinionum precedentium, patet veritas Opinionis Averrois, quam Scotus loco praeclarato laudat, & sequitur: quae est, quod Caelum est corpus simplex, neque componitur ex materia, & forma, sed est quaedam substantia diversa ab elementis, simplex per se actu, quae ab Aristotele appellatur quinta essentia: sed pro intelligentia variarum autoritatum Arist. & Philosophorum, est notandum, quod substantia Celi appellatur quandoque materia, sed materia alterius rationis à materia horum inferiorum; neque tamen coincidimus cum opinione D. Thomas: quia D. Thomas ponit materiam Celi differre à materia horum inferiorum, solum in hoc, quod materia horum inferiorum est in potentia ad plures formas, ut vidimus, sed materia Celi (aut ipse) est solum in potentia ad unam formam, sed in reliquis vult, quod conueniat materia Celi, & horum inferiorum, & maximè in hoc, quod sicut ex materia, & forma in his inferioribus fit compositum, ita vult quod ex materia Celi, & forma Celi Caelum componatur, & fiat, quod postea sit compositum unum immortale, & incorruptibile. Averroes vero, & nos cum illo, dicimus, substantiam corporis Caelitus esse simplicem, non constantem ex materia, & forma, tamenquam ex partibus: sed eadem componi e materia, & forma, quaeens Intelligentia motrix dicitur forma eius, Orbis vero dicitur materia, quae non haber potenciam ef-

se sub actu sed solum ad Vbi: sed D. Thomas præter intelligentiam ponit aliam formam, qua' corpus Cælestis habet esse. Secundum Averroem ergo, & Scotum, materia Celi, est ipse Orbis, & corpus Cælestis, respectu cuius Intelligentia non est forma informans, sed assistens; est ergo in Cælo materia, non propriæ, quæ habet annexam potentiam: sed materia improprie dicta, quæ est locus Intelligentiæ, ex quo sequitur, ut inquit Piccolomini, nos rectius loqui dicendo in Cœlo, non esse materiam, quam afferendo in Cœlo esse materiam: quia vox absolute prolatæ, debet accipi in potiore significatione; materia autem significat alteram partem potentiale compositi principaliter, ut patet et communis uisu loquendi. Hec autem opinio ex dictis contra D. Thomam, & Aegidium patet: potest tamen ad hinc aliquibus authoritatibus confirmari. Primo, Arist. 8. Metaphys. textu 12. ait, quod res debent cognosci per omnes causas; & etiam ibi enumerat quattuor genera causatur, etiam materiam: deinde manet, non omnes res habere omnes has causas; & reddit rationem: quoniam naturales substantiae, & eterne, non habent causam materiali vel, si habent, non habent causam, qualem habent substantię corruptibiles; sed habent materiam solum mobilem de loco ad locum; ecce, quod ait, in Cœlo non esse materiam; vel si sit, quod non est talis materia qualis est materia substantiarum inferiorum, quae habet potentiam ad esse; & assignat discrimen: quia illa habet solum potentiam ad moueri de loco ad locum, sed non ad esse, est ergo illa materia, substantia actus simplex, per se existens. Secundo, Aristot. 12. Metaph. textu 5. & 29. ait, triplicem esse substantiam, scilicet, sensibilem, corruptibilem, ut hæc inferiora; sensibilem incorruptibilem, ut Cælum; insensibilem, & incorruptibilem, ut Intelligentia; ergo Caelum est alterius generis substantia, à substantia horum inferiorum; non ergo debet participare compositionem, materialitatem; & potentialitatem, quam habent hæc substantię inferiores: quia tunc non est genus alterum substantię.

1. rō.  
pro o-  
pin.  
Scoti.

2. rō.

Tertiò,

3. 75. Tertiò, Aristoteles i. de Celo tex. 20. di fertè probat, celum non esse compositū ex subiecto, & forma, per hoc medium: quia tunc esset corruptibile; quod est ratio efficacissima; Vide infra in Responsione ad primam rationem Mercenarij; & eius confirmationem. Ad rationes pro Aduer- fatis.

*Ad pri-* Ad primam Aegidij; pro intelligentia est notandum illud quod habetur sepe apud Scotoxum, quod forma, duobus modis accipi potest; Vno modo pro forma il fatio- la, quae est altera pars compositi, & re di- sum. stinguitur à materia, in qua inhæret, & talis forma non est in corpore Cœlesti, vt dictum est, cum non sit corpus compositum, sed simplex. Alio modo accipit formā pro quidditate, & essentia rei, omnis enim res habet essentiam propriam, & proprium, quod quid est, & hoc modo Cœlum habet formam; quia habet propriam quidditatem, & essentiam; forma primo modo, dicitur à Scotifis forma partis; forma secundo modo, dicitur forma totius, de qua diximus in Theorema te, de toto, & partibus, cap. 1. Sed hoc est verum solum in rebus materialibus, que sunt composita; nam corū quidditas est forma totius, sed in abstractis à materia, vt in non est totum, neque pars, non dicunt eorum quidditas forma totius, sed es- sentia simplex; differunt autem iste due formæ, siue forma his duobus modis capta; nam forma primo modo accepta, sci- licet forma partis, distinguitur re à ma- teria, & composito; quia sicuti aliud est ma- teria, & aliud forma, ita aliud est forma, & aliud forma, & materia simul, que à transierunt in compositum; sed forma se- cundo modo accepta, scilicet pro quid- ditate, non sic se habet: quia hac non dis- tinguitur re à materia propria, siue ab eo, cuius est quidditas, sed est idem: vt o- go alias ostendi in proprio Theoremate de hac re, sed distinguitur ratione solum; nam homo re idem est quod animal ra- tionale, quod est cius essentia, & distin- guitur sola ratione; & per hoc vitamus nuga- tionem, dum dicimus, homo habet quid- ditatem; ad propositum, Cœlum est indi- uiduum, materialis, & sensibile, quod ha- bet suam quidditatem, à qua distinguitur

non re, sed ratione. Cum ergo dicimus Cœlum, dicimus quid dicitur, & essentiā per se, que est secundum se intelligibilis tantum, non sensibilis: cum dicimus hoc Cœlum, dicimus quid dicitur in compo- sito sensibili, & materiali, ita Aristot. cum ait in i. de Celo, cum dico Cœlū, dico for- mā: ibi per formā non intelligit for- mā partis, vt perperam contendit Mer- cenarius cōtra Sartorium; neque per ma- teriam intelligit materiam partis, sed per formā intelligit quidditatem ipsam in- tellectibilem; per materiam vero ipsum indi- uiduum sensibile, habēs quidditatē. Hinc ad formā argumenti Aegidij, Maior *Ad formā argu-* admittitū de individuo materiali, corrū- ptibili, non de eterno, vt est Cœlum; Ad probationem Maioris ex Arist. defun- ptam i. de Celo, rex. 92. patet, quod Ari- stotel. ibi non loquitur de materia, neque de forma partis, sed de forma pro quid- ditate accepta, & de materia pro ipsomet composito: que vero ait Mercenarius contra hanc distinctionem, alias reieci- mas in praecitato Theoremate.

Ad secundam responder Franciscus Piccolomineus, quod accidentia Cœli, & horum inferiorum, non sunt communia vniuocē, sed per quādam similitudinem, & proportionem: & ita quantitas Cœli, & mortaliū, non dicitur vniuocē, sed per proportionem. Alij dicunt, quod est eadem Mathematicē, non Physisē. Idem dicendum de luce, perspicuo, claritate, & densitate; & rationem adducit Pic- colomineus, cap. 27. quia cum substantia Cœli sit alterius naturæ, & condicio- nis à substantia mortali, opus est quo- que, quod accidentia eius sint alterius ge- nericis ab accidentibus horum inferiorum, & cum arguitur; quia quantitas Cœli co- petit eadem definitio, eodem enim modo definitur superficies Cœli, quo superficies corporum inferiorum: Respondetur, quod est eadem definitio, proportionē, & similitudine, non vniuocē, superficies enī Cœli, & alia accidentia eius, sunt di- uersa ab accidentibus his inferioribus, si- cuti & substantia Cœli est diuersa à sub- stantia hac inferiori; tamen similitudinē habent in aliquibus, vt etiam substantia Cœli, habet aliquam similitudinem cum

Substantia horum inferiorum, ut quia substat accidentibus, sicut & ista, sed ad sunt multe aliae differentiae: quoniam autem Cælum valde distat à nobis, hanc differentiationem non valeamus cognoscere, nisi in aliquibus, & cum difficultate maxima; De qualitatibus autem, ut quod est ratum, & densum, diverso modo se habent in cælo, & in his inferioribus, patet: quia in his inferioribus sunt per admissionem partium materie, sed in cælo sunt ex conditione suæ essentiae, ut inferuat Intelligentia, & Vniuersitas: & sic stella est densior pottio celi, non ex maiori parte materie, sed ex conditione suæ essentiae, etiæ celi est perspicuum, & opacum, perspicuitas sequitur raritatem, opacitas densitatem: habet etiam lumen, quia multa corpora sunt lucida ex sui conditione, ut sol, & stelle; Ad 3. Vel dicam<sup>9</sup>, ut inquit Mercenarius, quod quantitas Cæli, & horum inferiorum, & alia accidentia, sunt idem vniuocè vniuocatione Metaphysica, non Physica, quomodo etiam substantia eterna, & corruptibilis verè vniuocè conueniuntur; & super hac responsive fundatur priorquia omnis proportione fundatur super aliqua unita vniuocationis.

*Alius  
resp.*

Ad 3. Ad tertium respondetur ex Aristotele in verbis sequentibus, quod eternorum, & mortalium principia sunt eadem proportione: nam in eternis est aliud, quod habet rationem materie, ut corpus Cæli; aliud, quod habet rationem formæ, ut Intelligentia; vnde subinfert Philolophus ibidem, hoc quidem, ut materia, id verò, ut forma.

Ad 4. Ad quartum respondetur, quod forma mundi, estordo mundi, siue essentia mundi, consurgens ex omnibus entibus illum integrantibus, ita concedo, quod est una materia totius, illi respondens, quæ est moles mundi, habens esse per formam illum vniuersalem; quæ est forma totius mundi, sed forma partis sunt variae, & variae materie, non una, licet sint subordinatae; Ad illud de efficiente, respondetur, quod est unus primus efficiens, at ei respondet pro materia unus mundus, est unus primus motor, & ei respondet unus primus mobile, & unus motus quod omnia mouentur; Ad aliud de unitate ope-

ris, quod operis unius est una materia, ita dictum est, quod mundus est unus unitate ordinis, & similiter materia eius est unitate ordinis.

Ad 4. Ad quintum respondetur eadem responsione, qua ad argumentum D. Thomas, cum dicitur, quod Cælum, vel est actus, vel habens actum: distinguo, vel sum in hac M. uori, actum pro altera parte compositi, vel actum pro quidditate,

& essentia recipi primo modo, negatur illa M. uori, quia est insufficiens: dicinus enim quod datur aliquod ens extra animam, quod neque est talis actus, neque habet talum actum, & hoc est Cælum, quod neque habet formam partis, neque est forma parti, sed est essentia quædam quinta, & simplex, quæ non constat ex partibus. Si vero accipiat actum secundo modo, concedimus totū argumentum: quia M. uori, & Minor sunt veræ, nā Cælum est habens actum, est enim individuum, habens propriam essentiam, à qua distinguatur solum ratione. Nec obstat aliud argumentum Thomistarum, scilicet, quod nihil dicitur habere semetipsum, At illautem multis in locis dicit Cælum habere materiam; Respondetur, quod hic modus loquendus est vulgatus, & tritus in Philosophia, dicimus enim homo habet definitionem suam. Homo est animal rationale, & tamen hic non est distinctio realis, sed solum rationis; Possumus etiam dicere, quod Cælum est actus, scilicet, essentia simplex, & pura. Neque improbatio D. Thomas valet cum dicit, quod tunc esset intellectus in actu, id est Intelligentia sciuncta à corpore, & non esset sensibile, peccat enim per insufficientem divisionem, ut supra diximus, quia datur quidditas, & essentia, quæ est actus, & non est Intelligentia separata à corpore; Quæ vero dicit Caietanus pro ostendenda efficacia huius rationis, nullius sunt roboris, ait enim rationem D. Thomas habere vim ex resolutione substantiae, quæ secundum Aristot. est solum triplex, scilicet materia, & forma, & compositum; materia ergo Cæli cum non sit compositum, neque materia, ergo erit forma, quæ est altera pars compositi, quæ est de numero eorum, quæ sunt intellecta in actu, Ut enim cetera omnittam,

**Cai-**  
**ca-**  
**en-**  
**ti-**  
**o-**  
**ratio**  
**solu-**  
**sus.**

mittam, fallitur Caietanus, dum arbitra-  
tur non dari aliam substantiam, præter i-  
stas tres, nā supra in hoc capite diximus,  
dari etiam apud Aristot. diuisionem sub-  
stantie in sensibilem, & corruptibilem,  
vt est substantia horum inferiorum; in sub-  
stantiam sensibilem, sed incorruptibilem,  
vt est Cælum; & in substantiam insensibili-  
lem, & incorruptibilem vt sunt Intelli-  
gentia, Distinctio autem illa Caietani ex  
Metaph. & alibi, in materiam, formam,  
& compositum, est diuisio substantie sen-  
sibilis, & corruptibilis, non substantie in  
communione cum ratio D. Thomas ha-  
beat vim ex hac distinctione, peccat ex in-  
sufficienti diuisione, & nullam vim ha-  
bet.

**Ad 6.** Respondetur ad sextam, textum illum  
rōne. nullo modo facere ad propositum quod  
pater evidenter nam ibi Aristot. per Cæ-  
lum non intelligit corpus cæleste, nam si  
hoc intelligeret, sequeretur ex illo loco  
plus colligi, quam velit Aegidius; collige-  
retur enim Cælum constare non solum ex  
materia eiusdem rationis cum materia  
horum inferiorum, sed ex quatuor Ele-  
mentis ita quod non esset corpus simplex,  
sed compositum, sicuti sunt hac inferiora  
ex quatuor Elementis, quod non ad-  
mitteret Aegidius. Dicendum est ergo cū  
Simplicio & alijs, ibidem Arist. intellige  
re Mundum ipsum rotum, & per partes  
eius intelligere partes principales mun-  
di, qua sunt illa quinque Corpora simpli-  
cia quatuor Elementa, & corpus ipsum  
Cæleste simplex: totus enim mundus quā  
doque appellat Cælum, & ex illis quin-  
que corporibus simplicibus tamquam ex  
partibus principalibus constat: Vnde sen-  
sus totius illius textus est hic.. Quia natu-  
ra constant, alia sunt Substantias, alia sunt  
passiones horum Substantiarum autem dico  
(inquit Arist.) simplicia corpora puta, I-  
gnem, & Terram, & his coniugata (nimirū  
duo reliqua Elementa, Aerem & Aquam  
& Cælum, q̄ est quinta essentia) & queā  
que ex his, ut est totus ipse Mundus, qui  
ex his quinque corporibus componitur:  
& partes principales eius, qua sunt illas  
quinque corpora simplicia dico esse sub-  
stantias. Rursus dico, Substantias, Anima-  
lia, & Plantas, & partes ipsarū; Passiones

autem, & operationes sunt motus vniuersi-  
cuiusque horum, &c.

Rationes à recentioribus adductæ ex  
dictis facile dissoluī possent, nihilominus,  
ad maiorem declarationem responderetur  
singillatim ad vnam quamque.

Ad priam ergo responderetur, illam  
propositionem; Corpus naturale esse cō-  
positum ex materia, & forma, esse propo-  
sitionem per se notā, posse intelligi dupli-  
citer: Vno modo, intelligendo eam vni-  
uersaliter, ut sit vera de omni corpore na-  
turali, & in hoc sensu illa negamus, & for-  
tasse nō est ad intentionem illorū Docto-  
rum; Alio modo potest intelligi indefini-  
te, ut sit vera de aliquo corpore naturali,  
scilicet, de generabili, & corruptibili, &  
sic conceditur, sed non facit contra nos.

Ad confirmationē ex Arist. 2. de anima  
Respondetur, cōcedēdo quod per corpus  
intelligit ibi cōpositū, & pro cōdē ibi acci-  
pit corpus naturale, & cōpositū: sed dico,  
quod illa diuisio substantie in materia, for-  
mā, & cōpositū, est diuisio substantie sensibi-  
lis, generabilis, & corruptibills; nō est autē  
diuisio substantie sensibilis in communione  
Arist. 12. Metaph. tex. 5. facit alia diuisio-  
nē substantie, scilicet Substantiae sunt tres, vna  
que est sensibilis corruptibilis, alia que  
est sensibilis incorruptibilis, alia in sen-  
sibili, & incorruptibili; Quam diuisionē  
repetit codē 12. tex. 29. ad propositū, quā  
do diuisio substantia in materia, formā,  
& cōpositū, loquitur de substantia sensibi-  
li, generabili, & corruptibili. Vnde 1. de  
Caro tex. 20. excepit Cælum ab hac cōpo-  
sitione, quia inquit, compositum, quod  
fit ex hac compositione, scilicet ex mate-  
ria, & forma, est corruptibile, & genera-  
bile; Cælum autem est incorruptibile, ideo  
caret hac compositione; & manifestum  
est, ibi Aristotele intendere eximere Cæ-  
lum à materia illa, & forma, de qua di-  
xit in Physicis, cōpositum naturale con-  
stat ex materia, & forma, ait enim: Om-  
ne, quod componitur ex subiecto quo-  
dā, & cōtrario esse corruptibile, ut dictum  
est in primis sermonib⁹, id est in Physicis.

Ad secundam, per idem respondetur;  
concedo ergo Cælum esse habens naturā.  
Ad rationem contra hoc, nego omne ha-  
bens naturam, cōsē compositum ex mate-

*Ad 1.*  
*rōne.*  
*recen-*  
*tiorū.*

*Ad*  
*cōfir-*  
*mā-*  
*tione*

*Ad 2.*  
*rōne.*

ria, & forma; Ad probationem ex discursu Arist. in 2. Physic. responderetur, quod natura potest duobus modis considerari; Vnot modo pro formalis, alio modo pro materiali, natura pro formalis est principium motus, & quietis, pro materiali est ipsa materia, & forma, vel illud à quo manat illud principium; ita habens naturam, est duplex: aliud habens naturam pro forma li, & est illud, quod habet in se principium motus, vel quietis; aliud est, quod habet naturam pro materiali, & est illud, quod habet materiam, & formam pro principiis internis. Cælum habet naturam pro formalis, non pro materiali. Pro materiali enim habet quintam essentiam, à qua manat eius motus. Aristot. loquitur in 2. de libente naturam pro materiali. Præterea, potest negari minor vniuersaliter. Ad probationem negatur illa consequentia; Aristot. loquitur de naturis inexistentibus habenti naturam, quæ sunt materia, & forma, ergo supponit omne habens naturam, constare ex his, non enim consequentia valet vniuersaliter accepta, sed indefinitè accepta; quia 1. de Cælo, ut dixi, c. emit corpus Cælestis ab his naturis pro materiali acceptis; quia dixit Cælum esse corpus immobile a subiecto, & contrario, qd non potest esse nisi materia, & forma, prout enim non componit corpus, vel compositione Physicū positiū.

*Ad 3.* Ad tertiam, concedo quod natura est in alio, & quod natura est in Cælo, non ut accidens in subiecto, sed ut principium constitutuum in constituto; cum infert, ergo Cælum est compositum ex materia, & forma: negatur consequentia; Ad probationem responderetur, quod natura duabus modis accipi potest, ut supra dictum est, vel pro formalis, vel pro materiali, pro formalis est ipsa quidditas naturæ, quæ est principium motus &c. pro materiali est illud à quo prouenit hoc principium motus & quietis, ut materia, vel forma, in his sublunaribus, tunc dico, quod natura pro formalis, & pro quidditate, est in Cælo, non natura pro materiali, ut est materia, & forma, quæ sunt partes essentiales compositi; sed natura pro materiali in Cælo est ipsa quinta essentia, quæ est principium motus in Orbem, natura ve-

rò pro formalis non facit compositionem cum eo, cuius est natura, ut quidditas hominis cum homine, & quidditas luna cum individuo lunæ: ita natura non facit compositionem cum illo, quod habet naturam: quia est in illo, ut quidditas in eo, cuius est quidditas.

*Ad 4.* Ad quartam responderetur, quod duplex est posterius; Aliud, quod essentiale, ter dependet à priori; Aliud, quod non dependet essentiale à priori, Maior est vera de posteriori, quod depèdet essentiale à priori, non de eo, quod dependet accidentaliter ab eo, compositione accidentalis est posterius, quod dependet à composite substantiali, tamquam à priori, nō essentiale, sed accidentaliter: vnde datur aliquod compositum accidentale, quod non dependet à composite substantiali, ut materia prima simul cum priuatione est compositum accidentale, & intellectus, cum specie intelligibili, vel secundum eos essentia anima, cum potentiis, quæ secundum eos sunt accidentia & tamen non dependet ab aliquo alio sō posito substantiali, quia nullum tale prius datur, est ergo accidentale, quod compositum accidentale præsupponat compositum substanciali; potest enim sequi ad simplicem essentiam, & maxime quando illa essentia non est forma, sed materia in actu, sive quinta essentia.

*Ad 5.* Ad confirmationē dico, quod illa procedit contra Averroistas illos, qui tenent cōfīmātiōnē Celi aliquā formā formati sive matrē sive intelligentiā, sive anima, sive aliqua alia forma materialia, sed non valet contra nos, qui sustinemus quod Cælum est corpus simplex, omnino catens formā aliqua informante, sed solum alistante.

*Ad 6.* Ad quintam responderetur, quod Arist. 8. Metaph. tex. 1. & 4. & 12. Metaph. tex. 10. & alibi appellat corpus Cælestis, & illa quintam essentiam eius materia, eo quia est subiectum motui locali, & accidentibus, ut quantitatū, &c. non tamen intelligit, quod sit materia eiusdem rationis vni uocē, cū materia horum inferiorum, ut ipsi quoque tenent contra Aegidium: quia ibi aperte, & maximē 12. tex. 10. dicit esse diuersam à materia horum inferiorū, neque est materia diuersa à materia ho-

tum inferiorum ; eo quia sit in potentia tantum ad formam corporis Cœlestis ; quia tunc esset generabilis, & corruptibilis , quia omnis potentia passiva est contradictionis, & illud , in quo est, est generalis, & corruptibile intrinsecè, ut supra ostendimus: materia autem Cœli ex Aristotele codem 12. ax. 10. non est generabilis, sed mobilis unde quo, pro tanto ergo appellatur materia, quia est subiectum motus localis, & hac ratione omnes substantias sensibiles possent dici habere materiam.

*Ad 45.* Ad Secundam respôdetur Aristoteles distinguere quidditatem, & essentiam singulare vnde concedimus, aliud esse quidditatem hominis in communione, & quidditatem contractam ad esse individuale; Aliud enim est quidditatem Cœli, & aliud esse particulare huius Cœli; & ita concedimus Cœlum constare ex essentia, & esse suo individuali, & particulari, non autem concedimus, ex hoc esse compositum ex materia, & forma partis. Per hoc idem patet ad confirmationem, & per dicta supra, ad primum argumentum Aegidij.

*Ad 46.* Ad septimam negatur consequentia. Ad probationem respôdetur, Cœlum non esse a chium propter aliquam formam naturalium, ex qua simul cum materia componatur: sed quia est quadam quinta essentia, & quoddam corpus simplex, quod de sua natura habet propriam efficiaciam, & actuitatem, ab intelligentia autem habet solum motum in orbem.

*Ad 47.* Ad octauam multa possent dici. Sed quantum sufficit ad argumentum responderetur, quod (vt supra diximus) raritas est in Cœlo, sed alterius rationis à raritate in corporibus sublunaribus; Ideo ad propositorum in Orbe maiori, est multiplicatio materiae magis quam in Orbe minori, sicut in uno sydere est magis condensata materia, quam in reliqua parte Orbis : sed haec materia est substantia illa quinta, actu corporis Cœlestis, non materia potentialis actuata per formam.

*Ad 48.* Ad nonam iam dictum est supra quod raritas, & densitas in Cœlo, non vnuocè dicitur ; sed per quandam proportionem, & similitudine, ideo ratio non concludit.

## THEOREMA LX.

Elementa manent in mixto virtualiter.

*Opinio Auicenne cum suis fundamentis, & reiectione. Cap. 4.*

**H**oc Theorema habetur ex professo à Scoto in 2. Sent. dist. 15. in corpore, vbi e recte hanc materiam pertraçat, & recitat aliorum opinionibus, suam sententiam ponit, quae ex confutacione aliorum habet suum robur; Ideo prius aliorum opiniones adducemus, quia ex confutacione illarum, clarius patebit quae sit meos Scoti, & quibus fundamentis innitatur.

Primo loco Scotus adducit opinionem Auicennæ, ex Commentatore, qui eam refert, & confutat 3. lib. de Cœlo, textu 67. & 1. de generatione, cap. de mixtione; qui quidem Auicenna insinuat, quod Elementa manent in mixto secundum substantiam, ita quod formæ elementorum manent in mixto, & consequenter, etiam qualitates elementorum. Sed formæ elementorum manent integræ, & sine vila remissione, sed qualitates elementorum remanent in esse remisso, castigato, & refracto.

Pro hac opinione Scotus nullam rationem adducit, sed solum ponit disputationem Averrois contra Auicennam, quam nullius esse valoris ostendit, vnde postea Auicennam proprijs rationibus impugnat, tamen a sectatoribus Auicennæ, pro hac opinione referuntur huiusmodi rationes. Arist. 1. de generatione, tex. 84. dixit in mixtione, neque ambo miscibilia in tertiæ, neque alterum, sed remaneant utrumque, & in tex. 88. eiusdem libri, dixit guttae vini non admisceri multæ aquæ, quia gutta destruitur, cum ergo primo loco dicat miscibilia remanere in mixto, & in secundo loco negat guttam aquæ misceri: quia corrumpitur, sequitur, quod ipse iudicet elementa manere in mixto. At non dicitur res manere, & seruari, nisi maneat, & seruetur eius forma substantialis, ergo formæ elementorum debet manere in mixto; Hoc etiâ cœcluditur ex nomine mixtio-

*An-*  
*teus*

*l. 77.*

mixtionis, quæ enim miscentur manent, At formæ elementorum cum sint substantie, non possunt remitti, quia substantia non intenditur, neque remittitur, ergo manent integræ; qualitates autem cum suscipiant magis, & minus, remanent in mixto, sed in esse refracto. Secundo. Aristot. s. Metaph. tex. 3. ait elementum esse id ex quo inexistente, res fit, ergo Aristot. vult, quod elementa inexistant mixto: at non inexistenter, nisi remanerent formæ elementorum, ergo formæ substanciales elementorum remanent in mixto. Tertia, definiens Arist. mixtionem primo de generatione, ait mixtionem miscibilium alteratorum unionem esse, non dixit corruptorum, at alteratio pertinet ad qualitatem, ergo elementa ingrediendo mixtum, non corrumpuntur, sed solum alterantur, ergo formæ substanciales elementorum manent. Quarta Arist. 3. lib. de Cœlo, tex. 67. disputans contra Platonem, docet Elementa non habere figuram aliquam propriam; & vtitur hoc argumento: quia si haberent aliquam figuram, non possent remanere in mixto, & hoc consequens habet pro inconuenienti, ergo purat elementa manere in mixto secundum substantiam. Quinta, In initio 1. de Cœlo, ait mixta moueri ab elemento predominante, vult ergo quod elementa manent in mixto, alioquin predominans modere non posset, nisi actu esset in mixto secundum substantiam, & si remanet elementum predominans, ergo & reliqua quibus predominatur. Sexta, nisi elementa seruentur in mixto, mixtum nō differet à generatione, & corruptione, quia tunc nūl aliud esset mixtio, quam generatio mixti, & interitus elementorum. Septima, mixtum in elementa dissoluitur, nam Arist. tex. 84. primi de generatione, ait miscibilia item posse separari à mixto, & mixtum resolutum in elementa, ergo mixtum constat ex elementis, alioquin non posset resolutum in elementa.

*Mercenarius.* Archangelus Mercenarius quoque in secundo Tonio suarum Dilucidationum, eandem opinionem sustinet, & addit has rationes. Prima, si elementa non manent in mixto secundum substantiam, necesse est assignare corrumpens, à quo eorum

substantia, & forma substancialis destruantur, cum ingrediuntur mixtione, dicere enim elementa corrupti dum ingrediuntur mixtum, & non assignare corrumpens, est ridiculum: at nullum datur tale corrumpens, ergo manent formaliter in mixto. Probatur: quia non corrumpuntur ad corruptionem eorum termini, quia hic modus corruptionis competit tatum Relatiui, vel locu pro patre, corrumpitur filius: at elementa non sunt relativa, sed substantiae, neque corrumpuntur ad corruptionem subiecti, quia sic accidentia corrumpuntur: at elementa sunt substanciali, & hinc eorum forma sit in materia, non possunt tamen corrumpi, quia eorum subiectam, quod est materia prima, est incorruptibile; si ergo corrumpuntur, ab aliquo corrumpuntur, aut ergo interesse corrumpuntur, aut ab alio, non primum, quia cum elementa habeant quodammodo pares vires ex Arist. 1. de generatione, tex. 89. unum non potest corrumpere aliud, quia corrumpit semper alteri dominatus, neque ab alio corrumpi possunt, vel enim à Cœlo, vel à genitate, vel à forma mixti generanda, non à Cœlo, quia quod corrumpit aliud, illud corrumpit qualitate contraria ei in quod agit, Ignis enim qualitate contraria frigoris corrumpitur: at si Cœlum corrumpet ignem frigore, & huniore, his qualitatibus non corrumpetur aqua, quia aqua his conseruat, non corrumpitur. Si vero siccitate corrumpetur aqua, ea qualitate non corrumpet ignem, quia siccitate conseruat, ergo Cœlum non potest esse corrumpens, neque ob eandem rationem generans, corrumpens esse potest, neque possunt corrumpi à forma mixti generanda, quia forma mixti est finis istorum Elementorum, iam vero finis non est contrarius ijs quæ sunt ad finem, neque incompossibilis ijs; Praterea, finis non mouet nisi Metaphorice, e. Arist. 1. de generatione, tex. 5. ergo forma mixti non potest esse corrumpens. Secundò principaliter, mixtum nō potest corrumpi nisi combustione, vel putredine: at eum corrumpitur mixtum combustione, & resolutur in terram, vel est dicendum, quod illa terra erat iam in mixto, & tunc habeo

habeo intentum; vel est dicendum, quod de novo sit genita, at hoc secundum dici non potest, quia si generaretur de novo, generaretur ab igne, quia quod est consumptus, est etiam generans. Vnde cum ignis comburit lignum, producit ignem: at ignis non potest producere terram, quia terra est frigida, & secca, que qualitates, neque sunt in igne, neque produci possunt ab igne, ergo terra, in quam resolutur nix, erat in mixto substantia 3. 15. tialiter. Tertio Arist. 1. de generatione, tex. 54. inquit (videtur enim, quæ miscerunt prius ex separatis conuenientia, & posse bina rursus separari) ecce, quod autem clementa esse possibilia rursus separari, ergo secundum substantiam sunt in mixto integra, alioquin separari non posse. Quarto, Arist. 3. Celi tex. 31. contra Anaxagoram probant non partes continentes esse primordia, & clementa rerum, sed ignem, terram, aquam, & aerem, utitur hoc argumento; quoniam mixta cum intercunt, in quatuor elementa dissoluuntur, et quo concludit quatuor elementa habere rationem principij, & subiecti.

*Auerroes*, Aueccennam arguit quo ad poss diff. puma sio. et. Aueccennam illud, quod aut formas elementorum remaneant in mixto in esse integro, & nulla ex parte lasas, in reliquis conuenit cum Aueccenna, scilicet, formas substanciales, & qualitates remanent, sed vult, quod omnes remaneant in esse refracto, tam forme substanciales, quam qualitates; vtitur autem tali argumento. Idem est iudicium de toto, & partibus, ergo si qualitas potest remitti secundum partem absque eo quod remittatur forma substancialis, ergo etiam posset remanere elementum integrum secundum substancialiam amissa tota qualitate, & sic patet esse ignis, & non calidus, quod omnes conce- 3. 16. dent esse impossibile. Verum Scotus hæc rationem Auerrois, nullam esse ostendit, quoniam illa propositio quam a summum pro fundamento, in hac ratione, non est vera absolute: verum est quidem, quod eadem est ratio totius & partis, si inter se compararentur: quia eo modo quod se habet tota pars qualitatis, eodem modo se habet tota qualitas: at si consideretur respectu tertij, vt respectu subiecti, non est

eadem ratio totius, & partis, quia quilibet elementum habet qualitatem in quadam latitudine, sed non præcisè sub rati & tali gradu: vnde licet qualitas necessariò concomitetur subiectum, non tamen sub hoc, vel illo gradu. Vnde contingere posset, quod gradus qualitatis intendatur, vel remittatur, neque tamen forma substancialis necessariò intendatur, neque remittatur: Vnde sicut non sequitur: hoc corpus non potest esse sine hoc loco, & sine illo, ergo pari ratione sine omnibus; Sic in proposito non valet ratio Comitatoris: ignis potest esse sine hoc, & illo gradu caliditatis: ergo sine quocunque gradu caliditatis, non valet. Ex quo loco desumitur opinionem Scotti, de suscipiente magis, & minus in forma substanciali; esse tam, quam nos adduximus in Theoremate de hac materia; sustinet enim vnaq; formam substancialem suscipere magis, & minus in generatione: sed postquam recipit esse, non amplius remittitur, neque intenditur, per quod distinguuntur ab accidentibus.

Arguit ergo ipse contra Aueccennam *Ratio multis rationibus*, quas cōtra Auerroem *Scoti* videbimus, quia valent contra vitriūque; Sed nunc sufficit adducere istam. *Forma* *substantialis* simul cum materia, nata est *constituere* suppositum per se subsistens in genere substantiae, ergo si sint plures forme substanciales elementorum in mixto, quilibet cōstituet vnum suppositum, & sic in omni-mixto essent plura supposita: quia ibi erit suppositum aquæ, & suppositum ignis, quorum quolibet natum est per se subsistere; hoc autem est maximum inconveniens: quia sic in mixto esset iuxrapositorum. *Præterea*, mixtum non esset vnum, quia nullum ens per se vnum subsistens, potest habere duas formas specificas, quarum vna non sit nata perfici ab alia: at stante hac opinione, in mixto uno essent quatuor formæ specificæ, neque vna esset nata perfici per aliam, ergo mixtum non erit vnum, sed quatuor. Alias rationes nunc contra Auerroem adducemus; Alias etiam rationes aduersus hanc sententiam habes apud Buccaferruum in 1. de generatione, cap. de mixtione, & apud Franc. Piccolom. & Zab. in libris